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19.1. Casco Histórico de Vicálvaro
19.2. Ambroz
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1a. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

19. Vicálvaro 41.336 46.589 48.704 50.070 51.887 54.477 57.573 61.165 63.881 66.563 66.299

19.1. C. H. de Vicálvaro 20.173 25.955 28.525 30.204 31.924 34.387 37.481 41.260 44.062 46.542 46.007

19.2. Ambroz 21.163 20.634 20.179 19.866 19.963 20.090 20.092 19.905 19.819 20.021 20.292

Ciudad de Madrid 2.866.850 2.899.091 2.905.136 2.903.903 2.982.926 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062

Población a 1 de enero

1b. Evolución de la población

1996 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

19. Vicálvaro 100,0 112,7 117,8 121,1 125,5 131,8 139,3 148,0 154,5 161,0 160,4

19.1. C. H. de Vicálvaro 100,0 128,7 141,4 149,7 158,3 170,5 185,8 204,5 218,4 230,7 228,1

19.2. Ambroz 100,0 97,5 95,4 93,9 94,3 94,9 94,9 94,1 93,6 94,6 95,9

Ciudad de Madrid 100,0 101,1 101,3 101,3 104,0 106,2 109,0 110,3 110,5 111,8 111,2

Nº Índice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice 
de 

enveje-
cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

19. Vicálvaro 37,12 36,0 18,48 12,44 18,52 67,31 148,57 44,75 141,21 87,37 125,19

19.1. C. H. de Vicálvaro 34,78 35,0 21,08 8,41 18,77 39,89 250,67 41,81 141,80 105,40 128,49

19.2. Ambroz 42,42 39,4 12,59 21,58 18,30 171,35 58,36 51,90 139,80 64,34 112,42

Ciudad de Madrid 42,12 40,22 13,72 18,76 28,12 136,72 73,14 48,11 113,79 67,98 115,09
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción 
de

extranjería

Proporción 
de 

inmigración
total

Proporción de 
inmigración 

de 
extranjeros

19. Vicálvaro 14,41 44,13 12,84

19.1. C. H. de Vicálvaro 11,90 38,99 10,52

19.2. Ambroz 20,13 55,79 18,09

Ciudad de Madrid 15,86 49,43 13,87

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24

25 a 29
30 a 34

35 a 39
40 a 44

45 a 49
50 a 54

55 a 59
60 a 64

65 a 69

70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

19. Vicálvaro 66.299 32.852 33.447 56.735 28.005 28.730 9.557 4.844 4.713

19.1. C. H. de Vicálvaro 46.007 22.888 23.119 40.527 20.144 20.383 5.473 2.741 2.732

19.2. Ambroz 20.292 9.964 10.328 16.208 7.861 8.347 4.084 2.103 1.981

Ciudad de Madrid 3.187.062 1.499.176 1.687.886 2.680.830 1.249.034 1.431.796 505.572 249.827 255.745
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Total España Extranjero

Estructura por sexo y edad de la población 
extranjera. Distrito Vicálvaro

12,0 10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población 
española. Distrito Vicálvaro

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión 
Europea 

(15)

Unión 
Europea 

(ampliación 
a 25)

Otros 
países 

OCDE

Otros 
países 

de 
Europa

América 
Latina y 
Caribe

África

Otros 
países de 

Asia y 
Oceanía

Apátridas
No 

Consta

19. Vicálvaro 9.557 388 582 76 3.073 4.264 939 234 1 7

19.1. C. H. de Vicálvaro 5.473 282 294 57 1.740 2.277 640 182 1 7

19.2. Ambroz 4.084 106 288 19 1.333 1.987 299 52 0 0

Ciudad de Madrid 505.572 41.326 9.892 12.224 69.793 297.734 38.857 35.683 63 660

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-
jeros

Ecuador Rumanía Bolivia Colom-
bia

Perú Marrue-
cos

China
Rep. 

Domini-
cana

Brasil Paraguay
Resto 

de 
Países

No 
consta

19. Vicálvaro 9.557 1.844 2.425 361 570 652 646 167 153 99 159 2.481 7

19.1. C. H. de Vicálvaro 5.473 805 1.390 233 353 382 497 138 86 75 74 1.440 7

19.2. Ambroz 4.084 1.039 1.035 128 217 270 149 29 67 24 85 1.041 0

Ciudad de Madrid 505.572 111.154 46.218 38.338 37.538 32.709 23.881 21.439 19.069 13.049 11.599 150.578 660
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad en 2007

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción, 2006

Absoluto ‰

19. Vicálvaro 1.116 16,80 58,86 282 4,25 834 12,55

19.1. C. H. de Vicálvaro 909 19,64 65,43 144 3,11 765 16,53

19.2. Ambroz 207 10,27 40,85 138 6,85 69 3,42

Ciudad de Madrid 32.701 10,23 39,03 25.527 7,99 7.174 2,24

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad, 2006
 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

19. Vicálvaro 3.453 1.141 2.312 5.164 4.040 1.123 -1.711 -2.899 1.189

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.185 888 1.297 4.433 3.535 897 -2.248 -2.647 400

19.2. Ambroz 1.268 253 1.015 731 505 226 537 -252 789

Ciudad de Madrid 172.124 61.628 110.492 113.112 77.781 35.298 59.012 -16.153 75.194
*El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

8. Altas y bajas por cambio de residencia, 2006
Altas por 

cambio de 
municipio 

residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 

residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta 
de 

Migración

Altas por 
cambio de 

domicilio

Bajas por 
cambio de 

domicilio

Saldo 
cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 
de cambio 

de domicilio

19. Vicálvaro 3.453 5.164 -1.711 -25,76 5.865 4.234 1.631 24,55

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.185 4.433 -2.248 -48,58 4.197 2.636 1.561 33,73

19.2. Ambroz 1.268 731 537 26,64 1.668 1.598 70 3,47

Ciudad de Madrid 172.124 113.112 59.012 18,46 236.897 236.897 0 0,00

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico, 2006
 

Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero Total Resto Comunidad 
de Madrid

Resto 
España

Extranjero

19. Vicálvaro 3.453 973 766 1.713 5.164 4.084 978 101

19.1. C. H. de Vicálvaro 2.185 713 526 946 4.433 3.732 632 69

19.2. Ambroz 1.268 260 240 767 731 352 346 32

Ciudad de Madrid 172.124 37.090 48.423 86.578 113.112 57.778 48.821 6.475
* El total incluye no consta ámbito geográfico

Altas Bajas
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Barrio: Casco Histórico de Vicálvaro

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Barrio: Ambroz

7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19

20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59

60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79

80 a 84
> 85

%

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras




